

Consultas Realizadas

Licitación 465178 - ADQUISICIÓN DE KITS PARA CURSOS DEL SNPP.-

Consulta 1 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
Solicitamos a la convocante modificar de caracter urgente , el requisito limitante solicitado en capacidad financiera, debido a que corresponde a una violacion del derecho natural de cualquier empresa con capacidad financiera de ofertar . La capacidad financiera no puede medirse por antecedentes , ya que una empresa formalizada posee diversos recursos como ser bancarios, cooperativas para cumplir en caso de ser adjudicado, a traves de creditos operativos y otros tipos de operaciones. El criterio evidentemente se encuentra direccionado a ciertos proveedores que estarian cumpliendo con el antecedente requerido. Ademas , la convocatoria es por lote, no amerita el mismo requerimiento para las empresas que solo ofertan 1 lote. A fin de evitar impugnaciones, solicitamos la modificacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 1 del PBC.		

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
Solicitamos a la convocante , establecer como mecanismo de evaluacion la presentacion de catalogos a color a fin de evitar apotenciales oferentes inversiones extremadamente costosas y sobre todo complejas por la cantidad de item por cada lote. La verificacion se puede realizar en linea utilizando las herramientas tecnologicas variadas tque existen en la actualidad si fuese la intension de controlar, al menos que la intension sea solamente evitar que potenciales oferentes puedan participar, pedimos modificar el criterio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 1 del PBC.		

Consulta 3 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
<p>Objeto del requerimiento</p> <p>Según el Pliego de Bases y Condiciones, se exige un promedio mínimo del balance general de los últimos tres años de Gs. 17.500.000.000 como requisito de solvencia financiera.</p> <p>Consulta</p> <p>En virtud de la 7021 y resoluciones DNCP) que establecen que los criterios económicos deben ser proporcionales al objeto de la contratación, solicito conocer:</p> <ol style="list-style-type: none">1. La justificación técnica y económica utilizada para fijar ese monto.2. En qué términos fue evaluado (volumen del contrato, riesgos estimados, plazo, etc.).3. ¿Si existen criterios alternativos o excepciones aplicables a pequeñas o medianas empresas o es un recurso para que las mismas no sean elegibles? <p>Solicitud</p> <p>Agradeceré se pueda otorgar la base legal concreta o informe técnico que avala este criterio financiero, o en su defecto se revea el requisito para permitir la participación de oferentes formalizados.</p> <p>Ante una respuesta sin justificación se analizará una impugnación del pbc.</p> <p>Solicitamos el cumplimiento de las respuestas con los plazos establecidos por la DNCP Y EL TIEMPO ESTABLECIDO DE LAS MISMAS PARA LPN.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 1 del PBC.		

Consulta 4 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
<p>En el apartado Capacidad Financiera menciona: " Promedio de Ingresos Anuales: El promedio de los ingresos totales de los períodos 2022,2023,2024 no deberá ser inferior a Gs. 17..500.000.000", consultamos respetuosamente a la convocante si la capacidad financiera referida al "Promedio de Ingresos Anuales" debe ser demostrada por una única entidad jurídica o es posible que dicho promedio sea el resultado de la sumatoria de los ingresos de múltiples entidades jurídicas que pudieran conformar una oferta conjunta (por ejemplo, una asociación o consorcio) ya que no encontramos una aclaración sobre esto en el PBC. Agradeceríamos encarecidamente que su respuesta a esta consulta sea lo más clara y específica posible, evitando remitirse únicamente al PBC</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 1 del PBC.		

Consulta 5 - Consulta sobre Carta de Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
<p>Considerando que la presente Licitación comprende cinco (5) Lotes con una gran cantidad de ítems, solicitamos por favor a la convocante especificar para cuáles ítems o lotes específicos la Convocante requerirá la presentación de la "Autorización del fabricante", aclarar si será sobre ítems específicos o será para TODOS los ítems solicitados en todos los lotes. Por favor no responder con "remitirse al PBC".</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Se deberá presentar autorización del fabricante para todos los ítems ofertados		

Consulta 6 - demostracion de ingresos

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
por favor, reducir la obligatoriedad de ingresos de 17.500.000.000 millones y utilizar el formato estandar de pliego de bases y condiciones . El hecho de que haya que demostrar un promedio de ese nivel que es LITERALMENTE 4 veces mas que el monto total de la licitacion no tiene ningun sentido (salvo filtrar y expulsar competidores)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 1 del PBC.		

Consulta 7 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2025
En relación al ítem 29 del Lote 5, en las especificaciones técnicas no especifica de cuantas piezas se solicita, tampoco menciona las medidas requeridas. Solicitamos aclaración		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 2 del PBC.		

Consulta 8 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2025
Respecto a los ítems 13 del Lote 1 y el 25 del Lote 5, no especifican el peso del mazo. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2025
Favor remitirse a la Adenda número 2 del PBC.		